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Abstrakt

Tato disertačńı práce je zaměřena na studium Fuč́ıkova spektra pro diskrétńı operátory. Vzhle-
dem k tomu, že obecné vyšetřeńı Fuč́ıkova spektra diskrétńıch operátor̊u je v dnešńı době stále
těžce uchopitelnou výzvou, studium v této práci je zaměřené na konkrétńı operátor – Dirichlet̊uv
diskrétńı operátor.

Tento operátor odpov́ıdá diferenčńı rovnici druhého řádu s Dirichletovými okrajovými pod-
mı́nkami. V disertačńı práci je dopodrobna vyšetřena odpov́ıdaj́ıćı semilineárńı úloha, zaveden
pojem spojitého rozš́ı̌reńı diskrétńıho řešeńı úlohy a hlavně je zde uveden kompletńı implicitńı popis
Fuč́ıkova spektra Dirichletova diskrétńıho operátoru. Na závěr práce jsou popsány tři typy odhad̊u
pro Fuč́ıkovy větve, které umožňuj́ı lokalizovat Fuč́ıkovy větve i pro velký rozměr odpov́ıdaj́ıćı
matice.

Celý text disertačńı práce se oṕırá o dva autorčiny články (v př́ıloze práce) – [25], [31]. Samotný
text disertačńı práce je koncipován jako shrnut́ı kĺıčových výsledk̊u odkázaných článk̊u a obsahuje
podrobná vysvětleńı jednotlivých nově zavedených koncept̊u pro práci s Fuč́ıkovým spektrem pro
vybraný diskrétńı operátor.

Kĺıčová slova: Fuč́ıkovo spektrum, diferenčńı operátor, Dirichlet̊uv diskrétńı operátor, Cheby-
shev̊uv polynom druhého druhu, asymetrické nelinearity
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Abstract

This dissertation thesis is devoted to the study of Fuč́ık spectrum for discrete operators. Consid-
ering the fact, that the problem of exploring Fuč́ık spectrum for general discrete operators is still
a significant challenge, in this thesis we focus on analyses in regards of a particular operator –
Dirichlet discrete operator.

This operator corresponds to the second order difference equation with Dirichlet boundary
conditions. In the thesis, we explore corresponding semi-linear problem, we define a continuous
extension of a discrete solution and finally, we provide a complete implicit description of the
Fuč́ık spectrum of Dirichlet discrete operator. Last but not least, three bounds for Fuč́ık curves
are described. This allows for a localization of Fuč́ık curves even for large size of a corresponding
matrix.

The whole text of the thesis is based on two articles of the author [25], [31]. The main goal
is to summarise key results introduced in cited articles and to explain in detail new concepts of
working with Fuč́ık spectrum for the chosen discrete operator.

Key words: Fuč́ık spectrum, difference operator, Dirichlet discrete operator, Chebyshev poly-
nomial of the second kind, asymmetric nonlinearities
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Zusammenfassung

Diese Dissertation widmet sich dem Studium des Fuč́ık Spektrum für diskrete Operatoren. An-
gesichts der Tatsache, dass das Problem der Untersuchung des Fuč́ık Spektrums für allgemeine
diskrete Operatoren immer noch eine große Herausforderung darstellt, konzentrieren wir uns in
dieser Arbeit auf Analysen in Bezug auf einen bestimmten Operator – den diskreten Dirichlet-
Operator.

Dieser Operator entspricht der Differenzengleichung zweiter Ordnung mit Dirichlet-Randbe-
dingungen. In der Dissertation untersuchen wir ein entsprechendes semilineares Problem, definieren
eine kontinuierliche Erweiterung einer diskreten Lösung und liefern schließlich eine vollständige
implizite Beschreibung des Fuč́ık Spektrums des diskreten Dirichlet-Operatoren. Nächst werden
drei Bounds von Fuč́ık Kurven beschrieben. Diese Bounds ermöglichen eine Lokalisierung von
Fuč́ık Kurven auch bei großen Dimensionen einer entsprechenden Matrix.

Der gesamte Text der Dissertation basiert auf zwei Artikeln der Autorin: [25], [31]. Das
Hauptziel besteht darin, wichtige Ergebnisse aus zitierten Artikeln zu veranschaulichen und neue
Konzepte der Arbeit mit Fuč́ık spectrum für den gewählten diskreten Operator im Detail zu
erklären.

Schlüsselwörter: Fuč́ık Spektrum, Differenzenoperator, diskrete Dirichlet-Operator, Tsche-
byschow-Polynome zweiter Art, asymmetrische Nichtlinearitäten.
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and to the supervisor specialist, Ing. Petr Nečesal, Ph.D.
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5.2 Description of Fuč́ık spectrum – Theory from Part II . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
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Chapter 1

Introduction

Svatopluk Fuč́ık and other mathematicians studied solvability of a problem

−u′′(x) = f(x, u(x)),

on some interval with various boundary conditions. Solvability of such problem with

f(·, s) ∼ λs for s→ ±∞

is dependent on the fact whether λ is (or is not) an eigenvalue of the corresponding operator.
Main results are due to S. Fuč́ık [11] and E.N. Dancer [5] who considered a different asymptotic
behaviour of f , in particular

f(·, s) ∼ µs for s→ +∞, f(·, s) ∼ νs for s→ −∞.

Solvability of the problem can be answered using information about all pairs (µ, ν) ∈ R2 such that
the following problem (together with corresponding boundary conditions)

−u′′(x)− µu+(x) + νu−(x) = 0

has a non-trivial solution. Traditionally, a set of all such pairs is called the Fuč́ık spectrum. For
more information, see [8].

Fuč́ık spectrum for discrete operators was investigated by R. Švarc (see e.g. [38], [40]). In
[40], R. Švarc considered two particular square matrices of size 4 and gave a description of their
Fuč́ık spectra. These matrices were chosen in such a way that their Fuč́ık spectra (even for small
matrices of size four) exhibit rather strange behaviour.

Authors G. Holubová and P. Nečesal [17] discussed similarities of structures in Fuč́ık spectra for
continuous and discrete operators. They also suggested an algorithm for numerical reconstruction
of the Fuč́ık spectrum for reasonably small matrices. They focused on the case of all general
real square matrices of size 2 and shown all feasible structures in their Fuč́ık spectrum. They
also suggested that there are more than 300 qualitatively different patterns of the Fuč́ık spectrum
even for matrices of size 3. This illustrates that the problem of finding Fuč́ık spectra for general
matrices is a significant challenge that has not been solved yet.

Various physical phenomena are represented by continuous initial or boundary value problems.
Moreover, the theory of Fuč́ık spectrum for these problems is applied in practice for analyses of
(mechanical) systems with pronounced asymmetry / asymmetric structure. One of the typical
examples are suspension bridges – explored in [22, 9, 15] and the book [13] with a focus on models
with asymmetric nonlinearities. Also, asymmetric nonlinearities appear in the study of competing
systems of species with large interactions in biology (see [4, 6, 27]) and the Fuč́ık spectrum of the
Dirichlet Laplacian (the Laplace operator u 7→ −∆u with zero Dirichlet boundary conditions) is
needed (see [6] for details).

1

1.1 Main definitions – Problems (P1), (P2), (P3), (P4) and matrix AD

Hence we contemplate that the exploration of discrete problems might be useful for practical
applications. Sometimes, even though the problem is naturally discrete, researchers tend to make
a simplification and look at this as a continuous problem (such examples can be found e.g. in the
area of mathematical finance). On the other hand, sometimes, due to complexity of the physical
phenomena, researchers tend to use a discretization of the studied continuous problem. This
way, one might obtain superior analytical results or a more suitable numerical solution. Thus,
we conclude that discrete problems might be relevant for both continuous and discreet natural
phenomena. We note that sometimes the discrete problem can be solved in a simpler way, but
quite often the discrete structure of such problems can lead to specific difficulties which pose
further challenges.

We are going to make a brief comparison of the Fuč́ık spectrum for continuous and discrete
operators. We will illustrate that discrete domain brings extra challenges in finding the Fuč́ık spec-
trum and we will solve several challenges for a particular problem within this thesis and in the
referenced articles of the author.

Let us also mention some other articles where the structure of Fuč́ık spectrum is studied –
[1, 2, 3, 7, 10, 16, 19, 20, 21, 23, 28, 30, 34, 35, 36].

In the following paragraph, we will recall a well known result for the Fuč́ık spectrum of the
continuous second order boundary value problem.

The Fuč́ık spectrum Σ for the continuous second order boundary value problem with Dirichlet
boundary conditions, i.e.

{
u′′(x) + αu+(x)− βu−(x) = 0, x ∈ (0, 1),

u(0) = u(1) = 0,
(1.1)

is defined as the set

Σ :=
{
(α, β) ∈ R2 : the problem (1.1) has a nontrivial solution u

}
.


[…]


function such that ρα,β(s) ≡ 1 +κβ +τβ,β = π
ωβ

. Let us note that τβ,β = 2ηβ,β = 2μβ,β −1
in this case. �
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Remark 32. Due to Theorem 31, we have for all (α, β) ∈ D and s ∈ [0, 1 + τα,β ] that
ρminα,β ≤ ρα,β(s) ≤ ρmaxα,β , where ρminα,β and ρmaxα,β are given in Definition 2. Moreover, using
Lemma 25, we get the following bounds

⌊
π
ωβ

⌋
= 1 + κβ ≤ ρminα,β ≤ ρα,β(s) ≤ ρmaxα,β < 2 + κβ =

⌊
π
ωβ

⌋
+ 1

for 0 < α, β < 4.

Proof of Theorem 3. At first, let us prove that
(
C±
2j−1 ∩ D

)
⊂ Υ±

2j−1, j ∈ N, where

Υ±
2j−1 =

{
(α, β) ∈ D : ρminα,β ≤ n+1

j − π
ωα

≤ ρmaxα,β

}
.

Thus, let us assume that (α, β) ∈ C±
2j−1 ∩ D. Then using Theorem 5, we get

t+j(α, β) + t-j(α, β) = n + 1, (94)

where t+j and t-j are defined in (24) and (25), respectively. The corresponding non-trivial
solution u consists of j positive and j negative semi-waves (as continuous extensions)
and the equation (94) reads as

j · π
ωα

+
j∑

i=1
ρα,β (�t2i−1� − t2i−1) = n + 1, (95)

where ti, i = 1, . . . , 2j − 1, are zeros of positive semi-waves

0 < t1 = t+1 < · · · < tj = t+j = n + 1 − t-j < · · · < t2j−1 = n + 1 − t-1 < n + 1.

Now, using Theorem 31, we obtain for i = 1, . . . , j that

2μα,β + κβ ≤ ρα,β (�t2i−1� − t2i−1) ≤ 2ηα,β + κβ + 1 for α ≤ β,

1 + 2ηα,β + κβ ≤ ρα,β (�t2i−1� − t2i−1) ≤ 2μα,β + κβ for α > β.

And thus, we have

j · ρminα,β ≤
j∑

i=1
ρα,β (�t2i−1� − t2i−1) ≤ j · ρmaxα,β , (96)

where ρminα,β and ρmaxα,β are given in Definition 2. Finally, if we combine (95) and (96), we
obtain ρminα,β ≤ n+1

j − π
ωα

≤ ρmaxα,β .
At second, let us show that

(
C+
2j ∩ D

)
⊂ Υ+

2j , j ∈ N, where

Υ+
2j =

{
(α, β) ∈ D : ρminα,β ≤ n+1

j − j+1
j · π

ωα
≤ ρmaxα,β

}
.
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Using Theorem 5, we obtain for (α, β) ∈ C+
2j ∩ D that

t+j+1(α, β) + t+j(α, β) = n + 1, (97)

and the corresponding non-trivial solution u consists of (j + 1) positive and j negative
semi-waves. The equation (97) can be also written as

(j + 1) · π
ωα

+
j∑

i=1
ρα,β (�t2i−1� − t2i−1) = n + 1, (98)

where ti, i = 1, . . . , 2j − 1, are zeros of positive semi-waves. Using Theorem 31, we
obtain the same inequalities as in (96). Now, if we combine (96) and (98), we get ρminα,β ≤
n+1

j − j+1
j · π

ωα
≤ ρmaxα,β .

At third, the last type of the inclusion
(
C-
2j ∩ D

)
⊂ Υ-

2j , j ∈ N, can be proved similarly
as in the previous two cases. Let us only note that for (α, β) ∈ C-

2j ∩D, we obtain (t0 = 0)

j · π
ωα

+
j∑

i=0
ρα,β (�t2i� − t2i) = n + 1,

which leads to ρminα,β ≤ n+1
j+1 − j

j+1 · π
ωα

≤ ρmaxα,β . �
7. Conclusion

In the paper, we improve and extend known results for the Fučík spectrum of the
discrete Dirichlet operator. In Theorem 5, we present a new simple implicit description
of all non-trivial Fučík curves C±

l . Moreover, for each non-trivial Fučík curve C±
l , we

provide the suitable bound Υ±
l by two simple curves in Theorem 3. These results are

based on Lemma 10 concerning the detailed analysis of nodal properties of the solution
u of the discrete initial value problem (30). Generalized zeros of the solution u can be
described by the sequence of functions pi which are given recurrently and were introduced
in [20]. In Lemma 12, we provide a new simpler expression of these functions pi, which
can be used to obtain the basic bound Θ±

l for each non-trivial Fučík curve C±
l ⊂ Θ±

l (see
Theorem 13).

In this paper, we mainly focus on positive semi-waves of u as continuous extensions
and investigate the distribution of zeros of these extensions with respect to the integer
lattice. More precisely, if t1 and t2 are two consecutive zeros of two different positive
semi-waves (as continuous extensions) then we have

t2 = t1 + ρα,β(�t1� − t1),

where the function ρα,β is given explicitly in Definition 19 using Chebyshev polynomials
of the second kind. We use this function ρα,β in Theorem 5 to describe implicitly all
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non-trivial Fučík curves C±
l . Let us emphasize that this new description using ρα,β does

not require complicated construction of sequences of functions pi and ϑi as it was done
in [20].

Let us note that in the case of α = β, the discrete initial value problem (30) is
linear and ρα,β is the constant function ρα,β(s) ≡ π

ωβ
. Now, for 0 < α < 4 and β > 0,

the function ρα,β is a differentiable bounded function and its global extrema are given
in Theorem 31. Since the global extrema of ρα,β are available in an explicit form, we
provide the improved bound Υ±

l for C±
l in Theorem 3 with the boundary given by two

simple curves, which are described similarly to the first non-trivial Fučík curve C±
1.
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