Sepsáním této práce autorka prokázala schopnost samostatně vědecky pra­
covat a řešit problémy. Zkoumání Fučíkova spektra diskrétních operátorů je
obecně velmi obtížné. Autorka se zaměřila na studium Fučíkova spektra dis­
krétního Dirichletova operátoru a svými novými výsledky obohatila výzkum
(nejen) na svém pracovišti.

K předložené práci nemám podstatné připomínky. Dle mého názoru byly
cíle práce splněny. Proto (po úspěšné obhajobě) doporučuji, aby byl Ing.
Ivetě Sobotkové udělen titul Ph.D.

V Ostravě 2.12.2021

doc. Mgr. Petr Vodstrčil, Pb..D.
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account affects the accuracy of calculations, for example on pages 40-43?
3. It is noted that the developed theory can be applied under various bound­

ary conditions. For example, what are these boundary conditions?
4. Were used in the calculations software packages that allow symbolic

calculations?
5. A forma! remark as to what might be worth the main proofs from the

attached article in the appendix to include in the Thesis.
The above remarks, of course, have no influence on the positive referee's

conclusion on the Thesis. Still more, it seems that the results obtained there
open a source of new interesting problems.

Conslusion

To sum up, the Thesis brings original and new results which contribute sig­
nificantly to the field of the discrete Fučík spectrum problems. I would like
to appreciate many well-chosen examples which suitably illustrate praven the­
orems and make it easier for the reader to understand obtained results. Used
sources are properly cited in the text and the candidates own contribution is
clearly specified. I confirm that the presented Thesis meets the requirements
for obtaining a PhD degree for the candidate.

Based on the above facts, I strongly recommend the submitted Thesis
for defense and warmly recommend to award to Iveta Sobotková the

PhD degree.

In Miskolc, Hungary, October 20, 2021

Prof. Miklós Rontó, DSc
Institute of Mathematics, University of Miskolc,
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